I. si quis non dicitur C. de Episc. Et Cleric. Iod. Damh. in sua pract. crimin. c. 103. nu. 11. vcr. juxta illud generale axioma. Et seq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 124. ult. Et seqq. per tot.

22 Et hanc ultimam opinionem etiam est amplexus Augustus Elector Saxonie in suis Novell. part. 4. const. 17. vcr. nach dem denn solche ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. vers. constitutio vero hoc. Beust. ad l. admonendi. 31. ff. de jure jur. nu. 1179. in med. vers. ultimam fallit. sub fin. vers. Et ita hodierni expressi. pag. mbi 742.

23 Idem ex rationibus modo adiectis in aliis locis extra dictiones Electoratus Saxonie decidendum erit, quemadmodum ita expressi: Ita ut Iod. Damhoud. in sua pract. crimin. c. 103. n. 11. ibi, sicut item is, quem sequitur Beust. in d. admonendi. 31. ff. de jure jur. num. 1179. vers. ultimum facit. in princ. Reinb. part. 5. differ. 6. vers. in incendiariis. Zobcl. part. 4. differ. 16. num. 11. sub fin. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. n. 157. ibi, quero ostendo.

24 Deinde supra dicta assertio, & constitutio Saxonica extenditur etiam ad eos, qui deprehensi super incendio faciendo impediti sunt, nam & illi, licet incendium non consummaretur, nec quicquam incendio aptum ibi deposuerint, vel reliquerint, poena ordinaria ignis sunt afficiendi, propterea quod hic non solum conatus simplex, sed etiam actus proximus colligitur; Eiusmodi autem conatum in delictis atrocioribus ordinariis esse puniendum late tradit.

Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. quest. 124. n. 11. Et seqq.
25 Quamvis me non lateat, olim Lipsenses poenam fustigationis tantum in hoc casu pronunciasse, telle

Matth. Coler. decif. 186. incip. incendiarii pena. n. 3. ibi, in alios autem part. 1.

26 Tertiò extenditur ad eos, qui incendi committendi habent scientiam, auxiliumque & opem ferunt, his enim etiam poenam ordinariam ignis per Lipsenses ad consultationem Questoris in Eilenburg dictataam fuisse testatur & sequitur

Matth. Coler. decif. 150. incip. auxilium vel opem. n. 4. ibi, in speciale tamen casu. Et n. seq. part. 1.

27 Quod verum est in incendio consummato, non item in attentato; Quamvis enim incendiarii principales etiam ob incendium attentatum non consummatum suppicio ignis afficiantur, ut modo dictum est; In auxiliatoribus tamen & consciis secus est, hi enim propter incendium attentatum duntaxat poena ordinaria, ignis non puniuntur, sed saltē extraordianaria, propterea, quod communiter DD. tradunt auxiliatorem delicto non secuto poena ordinaria non esse afficiendum.

Bl. in l. c. de serv. fugit. n. 6. ibi, quarto oppono Hippol. de Marfil. in sua pract. crimin. 5. constante. nu. 65. ibi, nam auxiliator. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 4. tit. quest. 124. num. 103. ibi, limite 21.

28 Quarto nonnulli eandem conclusionem etiam extendunt ad eum, qui alicujus zedibus incendium minatur immittere, dicendo, ut est in proverbio, rubrum gallum tuas transmittant ad zedes, Ich will der einen rohen Han aufs Haus schen. Iodoc. Damhoud. in sua pract. crimin. c. 103. num. 10. ibi, sicut tamen etiam incendiarii Et seq. quem s. sequitur Ludov. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de incendio. 11. nu. 4. vers. porro quis aliorum domib. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. c. 3. n. 157.

29 Quorum tamen alertioni assentire non possum, sed talem potius pro simplici minitarore quam pro incendiario habendum, & carceri, donec sufficientem cautionem de non offendendo praestiterit, includendum esse statuo, *per ea quae supra in conclus. 22. numer. 20. Et s. q. dixi.*

Quemadmodum etiam ita Scabini Lipsenses ante aliquot annos ad consultationem J. F. Syndic. zu Meissen ita pronunciarunt.

30 Nisi is etiam post ejusmodi minas domibus & laribus suis excesserit, & ad loca suspecta se contulerit, *ut in d. conclus. 22. n. 17. ostendit.*

31 Vel nisi is minas suas execui solitus fuerit, tunc is etiam non quidem poena ordinaria ignis, sed gladio vel alia extraordianaria poena afficiendus erit.

Ludov. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de incendio. 11. num. 4. sub fin. vers. quod eadem verum esse puto.

32 Quinto supradicta constitutio Saxonica extenditur ut non distinguatur, an incendiarius sit vilis persona an vero nobilis, vel alia indignitate constitutus.

Daniel Moller. lib. 4. s. mestri. c. 31. incip. incendie plerunque n. 9. sub

fin. vers. de quo tamen illud, Et num. 10. quem sequitur Andr. Rauch. quest. 10. n. 7. vers. non observato illo personarum, part. 2.

In aliis vero locis extra Saxoniam secus se res habet, *ut supra n. 6. Et n. 9. dixi.*

Sexto extenditur, ut nihil intersit, an incendium in civitate, an vero extra civitatem in villa sit extortum, & an incendium sit magnum, an vero parvum.

Daniel Moller. l. 4. s. mestri. c. 31. nu. 4. vers. quemadmodum nec illud attenditur, usque ad fin. Andr. Rauch. d. quest. 10. n. 7. sub fin. part. 2. Consult. const. Saxon. tom. 2. part. 4. quest. 57. incip. ob wool per sor.

Quapropter si quis scenile saltē incenderit, nihilominus poenae ignis subjiciendus erit, quemadmodum quendam Paulum de Molo 28. Novembris Anno 1561. propter tale incendium ultimo suppicio affectum tradit.

Iul. Clar. lib. 6. sent. 5. ult. quest. 68. nu. 20. vers. sicut tamen pro incendio, quem sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 1. 10. n. 6. sub fin. vers. etiam ultimo suppicio.

Item is, qui tugurium vel horreum duntaxat, vel aliam parvam domum in pago, vel in agro, ubi alia aedificia contigua non sunt, incendit, etiam poenae flammamarum gradus erit, veluti ante paucos annos in oppido Ramberg contra quendam saltorem in facti contingua, ita obseruatum fuisse recordor.

Quamvis in aliis locis extra has provincias aliud dicendum videtur per ea, quae supra n. 8. dixi, quemadmodum etiam quendam Palqualem Cartarellum, qui de incendio cuiusdam tugurii convictus fuerat, ad trimeses tantum 2. Augusti Anno 1559. per biennium fuisse condemnatum referunt.

Iul. Clar. lib. 5. sentent. 5. ult. quest. 68. nu. 20. vers. si quis verò non ades, quem sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 1. 10. sum. 6. sub fin. vers. qui etiam ponit, quod comburens, sum. 158. Et seqq. Gilhaus. in sua arbor. judic. crimin. c. 2. tit. de incendio. 11. nu. 4. ibi, quartu si non aedificum. Et seq. quibus addatur August. Bonfrancis. in addit ad Angel. Aretin. de malefic. verb. incendar. n. 8. ibi, tamen si quis comburit. Consult. const. Saxon. tom. 1. part. 4. quest. 74. n. 13. vers. oder eine Scheinen.

Prout etiam is, qui torcularia comburit, eadem poena ignis tenetur, veluti ita de facto observari se vidisse testatur

Br. quem sequitur Barthol. Capol. tract. de S. R. P. c. 44. incip. ultime loco. n. 9. vers. etiam in eo qui con. busst.

Similiter & is, qui tentoria pannorum comburit, eadem poena puniri debet, secundum Florum in l. i. qui sumo. 5. 1. in fin. ff. ad L. Aquil. quem rescribit, Et sequitur Barthol. Capoll. de S. R. P. d. c. 44. nu. 9. sub fin. vers. Et idem tenet.

Prædicta tamen conclusio, & constitutio Saxonica fallit in iis, qui pecunia, vel alia mercede conduci se patiuntur, ad hoc ut alius damnum per incendia inferant, & incendia committantur. Hi enim licet ultimo suppicio afficiantur, noui tamen igne contremuntur, sed saltē gladio puniuntur, etiamsi incendium ad effectum non deduxerint.

Novell. Elector. Augusti part. 4. const. 17. 5. Dergleichen consti-tutien und segen wir/ult. ubi in comm. Daniel Moller. n. 2. vers. sed Et eos.

Nisi ante perpetratum delictum resipuerint, tunc enim ne quidem poena gladii, sed alia mitiori sunt afficiendi.

per Novell. Elect. Augusti part. 4. const. 16. Daniel Moller. in comm. ad const. Saxon. part. 4. d. const. 17. n. 2. sub fin. vers. quod tamen Et ipsi.

Deinde fallit in eo, qui incendiarium ante & post delictum perpetratum hospitio sciens prudensque recepit, quemadmodum in Scabinis Lipsensis poenam ordinariam ignis cuidam incendiatio, ejus vero receptatori poenam gladii dictatam fuisse resert.

Matth. Coler. decif. 150. incip. auxilium vel opem. n. 5. vers. tamen etiam in casu part. 1.

Ulterius fallit in iis, qui tantum conspiraverunt, vel tractatum habuerunt de incendio committendo; Quamvis enim supra nu. 19. Et seqq. Et n. 24. dixerim quod conatus in hoc criminе habetur pro actu jam consummato, & quis pro affectu perinde suppicio subjiciendus sit, ac si verò incendium perpetrasset. Quia tamen ibi quis non in nudo conatus, & simplici affectu perficit, sed voluntatem suam in effectum producere, & facto ipso incendium aggredi voluit, dum materiali incendio aptam alicubi deposituit, vel se ad incendium preparavit, sed impeditus fuit, ideo mirum non est, si ille ordinariè poenā afficiatur; Secus est in casu nostro, ubi quis ad factum non pervenit, sed tantum conspiravit, & tractatum habuit de incendio faciendo, tunc is à poena ordinaria recte excusat, & alia poena extraordinaria duntaxat afficitur, veluti Lipsenses quibusdam conspirantibus, & de incendio confilium capientibus poenam gladii tandem pro-nunciatis testatur Matth. Coler. decif. 186. incip. incendiarii pena. nu. 2. part. 1.

Ratio est, quia licet alias in delictis atrocioribus affectus seu conatus poena ordinaria puniatur, hoc tamen fallit, quando non est per-

est per ventum, nisi ad actum verbî, seu delibera tionem tantum, tunc enim affectus seu conatus, delicto non securu, non punitur pena ordinaria, sed extraordinaria.

Cyn. in l. si quis non dicam. C. de episc. &c. cleric. n. 3. vers. responde secundum. Bl. cod. n. 2. sub fin. vers. solutio ibi fuit. & n. seq. & n. 14. in med. vers. aut in gravioribus delictis Prosper. Farinac. (Et ibid allegari) in sua practic. crimin. part. 3. quest. 110. n. 44. ibi, limita tertio. & n. seq. Br. in l. 1. ff. de extraord. crimin. n. 1. vers. solutio secundum.

Deinde quia qui delibera & consilium de aliqua re facienda init, in actu remoto versari censetur, & extraneus autem, & iustit. de laer. qual. & differ. si curatoris. 9. C. de jure delib.

Notum a. est, quod in delictis etiam gravioribus, si salrem ad actum remotum fuerit per ventum, pro conatu non imponatur pena ordinaria, sed extraordinaria;

Franc. in cap. pro banani de homicid. in. 6. n. 8. vers. sed in gravioribus Bl. in l. si quis non dicam. & c. de Episc. & cleric. n. 1. sub fin. vers. si adm. est ad usus magni remotus, & n. 9. sub fin. vers. si vero & remotum. Farinac. d. quest. 124. num. 41. ibi, limita secundum, & n. seq. Berizac. cons. 123. n. 7. & consil. 143. n. 4. sub fin. lib. 1. Iason. consil. 167. n. 7. vers. præterea dato, & n. seq. vol. 4.

Denique fallitur eo, qui metam foeni, vel palos lupulorum, vel acervum lignorum incendit, cum enim haec & similia sub adiutoriorum appellatione non contineantur, & ut plurimum in locis remotis habentur, & quis potius ex lascivia quam dolo haec incendiis præsumatur, ideoque merito ei poena ordinaria remittitur, & alia mitiori punitur, quemadmodum ante decennium quendam ob tale incendium ad aliquot septimanas carceratum, & præter damni restitutionem, parti læsæ etiam ad integrum Wergeldum condemnatum fuisse recordor.

44 Observandum autem est, quod ad hoc, ut praedicta poena locum habeat, constare debet de dolo, qui regulariter non præsumitur, sed ab accusatore probari debet ex indiciis, & conjecturis.

Profer. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. incip. incendi. matoriam, num. 6.

45 Haec autem indicia & conjecturæ tales esse debent, ut sufficiant ad torturam. Confis. crimin. Caroli V. art. 25. quoniam ex nudis & simplicibus conjecturis, & præsumptionibus nemo ad ignem condemnari debet, l. ult. C. de probat.

46 Sufficientia autem indicia hac in materia haec perhibentur, pura, si quis clandestinè, & occultè igneas faces, vel tela ignea, vel alia fomenta, facile succendencia præparaverit, & paulò post incendium exortum sit,

text. in conf. crimin. Caroli V. art. von heimlichem Brand/ 41. Io. an. Zanger. tract. de quest. seu tortur. incip. Divum Augustum, num. 190.

47 Vel si minæ præcesserint sive verbis, sive literis diffidatoriis, durch Absagung & briefe factæ sint, tunc propter incendium paulò post exortum, etiam sufficiens indicium ad torturam erit,

Ioan. Zanger. de quest. seu tortur. d.c. 2. n. 100. vers. idem esse puto. Ludov. Gilbau. in sua arbor. crimin. c. 6. part. 7. scil. 2. num. 110. vers. cum quo idem esse accuso, & seq.

Et ita etiam Scabinos Lipenses pronunciassle constat ex rerum sententiis, post Weltb. tit. von Nordbrand/vnd straffe der Nordbrenner/ post princ. pag. mibi 158. col. 2

48 Item si quis cum suo vicino inimicitias gessit, & post incendium in vicini ædibus exortum se absentavit, vel aliquandiu recessit, etiam præsumptio contra eum est, quod is incendium immiserit, & ob id merito torturæ subjici potest, quemadmodum ita Scabinos Lipenses respondisse appetat ex eorum sententiis, post Weltb. tit. von Nordbrand vnd straffe der Nordbrenner / sub fin. vers. vnd leglich so richtig gewest / pag. mibi 159.

Plura indicia sufficientia ad torturam vide apud Anton. Tefaur. decis. Pedemont. 24. incip. incendum commissum, n. 1. & seqq. per see.

49 Sed quid, an incendiarius, qui ob incendium dolosum, ut predixi, ad mortem condemnatur, nihilo minus tenetur ad restitutionem damnorum, & rerum incendio absumentarum?

Affirmative concludit Br. in l. apud. 1. ff. de offic. præfct. vigil. n. 9. post med. vers. & omnibus bujusmodi casibus, quem sequitur Andr. Rauchb. quest. 10. incip. in hac postrema, n. 11. ibi, hoc amplius, & num. seq. part. 2. Iacob. Marburg. cent. 5. obser. 87. num. 5. vers. sicut is non solum. Profer. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. num. 9. ibi, tenetur insuper incendiarius, & num. seq. Thom. Gram. decis. Neapol. 3. (ubi ita per sacram confitimus Neapolitanum communis voce pronuntiatum fuisse testatur) num. 18. ibi, quia quoniamcumque sit commissum, usque ad fin. Cyn. in l. data opera. II. C. de huius qui accus. non poss. n. ult. vers. & hoc vera, Ioseph. Ludov. Perusin. decis. 25. incip. magister Vicus. num. 4. vers. & tunc istis. Marian. Socin. in cap. si quis domum. 5. x. de injur. & dann. dat. n. 18. n. 45. vers. circa tertium, num. 56. & num. seq. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. question. cent. 4. cas. 390. incip. incendiarius incedum, n. 27. in princ. Hesig. quest. 23. n. 17. & seqq. part. 2.

PARS IV.

Quam assertionem etiam apud Saxones observari testatur & Andr. Rauchb. d. quest. 10. nu. 16. sub fin. vers. si forte non male apud Saxones, & nu. seq. part. 2.

Moventur per text. in l. qui edes. 9. vers. si verò casu. ff. de incend. ruin. naufr.

Deinde per text. in l. capitalium. 28. §. incendiarii. 12. sub fin. ff. de pen.

Ulterius per text. in cap. si aggressus. 5. & c. si quis domum. 5. x. de injur. & dann. dat.

Denique quia regulare est, quod ex quolibet delicto tam publico, quam privato & criminalis ad poenam publicam, & civilis ad damni & ejus quod intereat, prestationem detur actio. Rauchb. (Et ibid allegari) d. quest. 10. n. 13. part. 2.

His tamen & similibus nihil attentis contrarium verius est,

per constitut. Electoral. part. 4. constit. 12. & per ea, quae supra bac part. 4. conclus. 19. num. 23. n. 33. 34. & seq. dixi.

Nihil movet rationes in contrarium adductæ. Quia duo priores textus juris civilis loquuntur de tali incendio, quod non do lo, sed vel culpa, vel negligentia exortum est, de quo in sequenti conclusione agemus.

Postiores quidem duo textus juris canonici loquuntur de incendio voluntario, & ita ex proposito sacerdo. Verum sciendum est, quod jus canonicum, incendiarios igne vel morte naturali non puniat.

Damboud. in sua pract. crimin. c. 103. n. 13. & seqq. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. n. 37. & seqq.

Ideoque mirum non est, si incendiarius de eo jure ad damni restitutionem teneatur.

Ultima ratio sufficientur refutare ex iis, quae supra conclus. 19. num. 38. post princip. dixi.

Et haec de primo modo incendi, pura de doloso incendio, de reliquis modis incendiorum in sequenti conclusione tractemus.

X X V.

De incendio, quod culpa, vel negligentia, vel casu fortuito exortum est, quomodo puniatur, & reliquo jure incendiorum.

S U M M A R I A.

1. Letæ culpæ quomodo incendium ortur, & punitur. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14.

2. Culpæ leviori & quatenus incendiis committatur, & puniatur. n. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26.

3. Qui portæ incendijs culpæ levii committi teneantur. n. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34.

35. Culpæ levissimæ quomodo incendium committitur, & punitur. n. 36. 37. 38. 39.

40. Puna incendiij levissimæ culpæ committi qui tenentur. 41. 42. & seqq. usque ad num. 52. inclusivè.

53. Casu fortuito quomodo incendium exortum puniatur. num. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61.

62. Incendium casu fortuito exortum quando est punibile. n. 63. & seqq. usque ad 75.

76. Incendium in dubio culpæ exortum censetur. n. 77.

78. In dubio incendium non ortum censetur culpæ levij, sed levissimæ, que in omite. n. 10. fuit n. 79. 80. 81.

82. Onus probandi incendium fuisse ortum culpa levij, injungitur auctori damnum passo. n. 83.

84. Certi & determinati hominis culpa probari debet. 85. 86. 87. 88.

89. Culpa levij hoc in casu probatur conjecturis, & quænam sunt illæ. 90. 1. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 67.

98. Hæc conjectura conjectariis præsumptionibus eliduntur. n. 99. 100. 101.

102. Dominus eu Paterfamilias an & quatenus ex incendio familiorum seu domesticorum teneatur. n. 103. 104. 105. 106. 107. 109. 110. 111. 112. 113. 114.

115. Caupones, stabularii; an & quatenus ex incendio hospitum vel familiorum obligentur. n. 116. 11. 118.

119. An & quatenus quis de incendio operatorum convenire possit. n. 120. 1. 122. 1. 3.

121. Consiertudo vicinorum excusat aliquem à culpa.

124. Conductor quatenus ex incendio conveniatur.

125. An pro tuitione aliarum adiutorum licet internas ædes destruere, & quis ad ædium destrucciónem refectionem teneatur.

126. An & quatenus homines ad incendium extingueantur ad sonum campanæ concurrent teneantur, & si concurrentes ignem non extinguant, quomodo puniatur. n. 128. 129.

130. An eum, in cuius domo incendium est ortum, impunè licet in ignem coniungere.

IN præcedenti conclusione sufficienter de primo modo, pura de incendio doloso diximus, sequitur num secundus modus incendiorum, ubi nimisnum incendia latæ culpæ committuntur.

Latæ culpæ autem incendia fieri dicuntur, si per summam, dissolutam, & supinam alicujus negligentiam exortiantur,

l. 1. §. si id. 9. in med. ff. de O. & A. l. si fidejussor. 29. ff. mand. l. si

fortuito. 11. ff. de incend. ruin. naufr. l. magna. 226. ff. de V. O. Andr.

Rauchb. quest. 10. n. 9. ibi, latæ factum part. 2.

Conclusio XXV. de reliquo jure

- 2 Quæ autem sit lata culpa, tradit Gl. in §. pr. eterea, instar quibus modis re contrahit oblig. Bl. in l. quod Nerva. 32. ff. de posit. n. 1. § seqq. Mys. cent. 6. obs. 88. n. 10. lat. Br. in d. l. quod Nerva. 32. ff. de posit. n. 16. ibi, item quero quintùm, n. 17. § seqq.
- 3 De poena hujus incendiū lata culpa commissi variae etiam DD. opiniones propter textum, in l. si fortuito: 11. ff. de incendio ruin paupr. qui dicit, quod is, qui ex culpa lata incendium fecit, puniatur, pœnam autem certainam non exprimit, & textum in l. nam sat lucem. 3. §. 1. ver. § quia plerunque ff. de offic. præfct. vig. qui ruit, quod fultibus debet castigari s, qui negligentius ignem habuit.
- 4 Unde Iacob. de Aren. quem refert Bl. in d. data opera. 11. C. de his qui accus. non poss. n. 4. post. princ. Angel. Arctin. de malefic. verb. incendiario. n. 4. in pr. l. atuit, quod quis poena mortis affici debeat, si lata culpa incendium causavit,
- Cujus tamen opinionem rectè refutat Bl. & Angel. de Aret. dd. lecii, propterea, quia lata culpa non infamar. §. suspectus inst. de syp. tutor. Ergo multò minus poenam mortis inducit. Deinde quia propter latam culpam quia non excommunicatur, ergo non debet mori, ut not. in actionibus. ff. de in lit. jur.
- 5 Alter sentit Br. in l. apud. 1. ff. de offic. præfct. vigil. n. 5. post med. versi. verò per culpan, § seq. quem sequitur, Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. num. 17. ibi, quartus est c. s. § seq. qui dicit, si per culpam latam incendium oriatur, quod quis mitius puniatur, quam si dolo.
- 6 Alter sentit Bl. in d. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non possunt, numero. 4. vers. sed certa lex, si fortuit. §. versi. seq. quem sequitur. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. incendiario. n. 4. vers. sed Baldus in d. l. dat. à oper. dicit. §. versi. seq. qui putat, quod ejusmodi incendiario nunquam, etiam si virilis persona, poena mortis vel mutilationis membra dictari possit, sed alia poena corporalis, vel gravissima pecuniaria.
- 7 Rectius igitur faciunt alii, qui hoc in casu poenam arbitriam esse dicunt,
- Iacobus Mench. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. nu. 26. vers. quod circ. sc̄. i. s. loban. Schneid. ad §. tertio capite inst. de L. Aquil. n. 5. vers. secundo casu principali. Andr. Rauchb. quest. 10. nu. 10. vers. vel posui pena arbitraria, § seq. part. 2. loban. Plot. tractas. de in lit. jurand. 5. 45. n. 6.
- 8 Ita ut judex secundūm suum arbitrium, si incendium ex latâ culpa exortum, fuerit magnum, poenam corporalem, citra tamē mortem, aut maximam pecuniariam, si vero fuerit parvum, poenam pecuniariam leviorēm imponiat,
- Ioseph. Ludov. Dec. Peruf. 25. incip. magister. Vicus. n. 11. vers. solum dicam quod ferè omnes. Mys. ubi ita frequentius obtinuisse sebatur. cent. 6. obser. 88. n. 9. vers. frequentius tamen obtinuit. § seq.
- 9 Unde Vulpelli. consil. 150. n. 1. § seqq. per tot. quem refert § sequitur Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. question. 110. num. 18. sub fin. dicit, quendam ad tritemes per biennium fuisse condemnatum, quod per jocum, & sic latam culpam ignem posuit in duos larvatos stupā indutos tripudiantes, qui penitus combuti fūssent, nisi eorum consocii ignem cum nive extinxissent.
- 10 Scindum autem est, quod incendiarius ex lata culpa præter poenam hanc arbitrariam teneatur etiam ad damna, interessi, & rerum incendio consumptarum restituionem, per text. in l. qui ades. 9. versi. verò caus. ff. de incend. ruin. naufrag. c. s. quis egressus. 5. §. c. s. qui dominum. 6. x. de inj. §. dam. dat. Bl. in d. l. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non poss. num. 4. vers. intelligo tamen. Andr. Rauchb. lib. d. quest. 10. numero. 11. §. seqq. part. 2. Mys. (ubi) DD. hoc ex aequo omnes fateri dicit) centur. 6. obser. 88. incip. valde intricata, numer. 9. Jacob. Mench. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. num. 26. post princ. Gilb. in sua arbor. crimin. c. 2. tit. de incend. 11. nu. 3. post pr. Schneid. ad §. c. 3. inst. de L. Aquil. numero. 5. vers. secundo casu principali, post princ. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. nu. 18. ibi, sic § ex lata culpa. Ioseph. Ludov. decis. 25. nu. 10. ibi, § tunc absque controversia. Gram. decision. 2. n. 16. vers. sicut aliud sit. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. incendiario, num. 4. sub fin. Marian. Socin. in c. si quis dominum. 6. x. de injur. §. damno dato, nu. 19. Gail. lib. 2. obs. 22. incip. proxima. §. vienna. n. 2.
- Veluti etiam ita Scabini Lipsenses ante paucos annos contra Georg. von Maleig. zu P. pronunciarunt.
- 11 Ad hoc damnum autem consequendum dantur parti læse variz actiones, primo condicō ex lege, deinde actio ex edictō prætoris de incend. ruin. naufrag. tertio actio legis Aquilize. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. n. 10. ibi, ubi declarat, §. n. seq.
- 12 Et potest pars læsa ad damna hæc non solum separari, sed etiam conjunctim agere, ita ut incendiarius ex uno eodemque processu absque alia informatione & instantiā ad poenam arbitrariam fisco applicandam, & etiam parti damnum passare ad emendationem damni coquendinari possit.
- Bl. in d. l. data opera. 11. C. de his qui accusare non poss. n. 4. vers. intelligo tamen quidam damnum. Angel. Arctin. tractas. malefic. d. verb. incendia-

rio. n. 4. vers. intelligit tamen Marian. Socin. in d. c. si quis dominum. 6. x. de injur. §. damn. dat. 2. 6. 7. Andr. Rauchb. d. quest. 10. nu. 12. part. 2. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. n. 14. ibi, poteſt que ju- dex. Ioseph. Ludov. decis. 25. n. 9. ibi, §. est advertendum. Mys. cent. 2. obser. 29. incip. si alius, per tot. §. cent. 4. obser. 34. per tot.

Imo hæc damna & interesse, si aliter non appareant, proba- 13 ri possunt per juramentum in item contra incendiarium, Ioseph. Ludov. d. decis. 25. n. 9. sub fin. vers. §. hoc damnum. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. nu. 13. ibi. §. rursus pro damno.

Vel possunt damna & interesse ad certam summam testima- 14 ri, & taxari, & incendiarii conscientiæ, & juramento minoratio- nis committi, ita ut incendiarius taxatam summam præcisè ex- solvere teneatur, nili juramento suo de illa aliquid diminuere velit, quemadmodum ira Scabini Lipsenses contra Georg. Maleig. pronunciarunt: Do mi eure Wierthan: n. cyllich erhal- ten würden/das sie an Gerreide/ Wiehe/ Fahrnis vnd Vorreth/ als ein jeder angeben / in Zeit des erzangenen Brandstahens gehabt hetten. So wære Georg von Maleig ihnen solches als les in dem angeschlagenen tarr vnd weich/sonderlich angesehen/ weil ans ewren Beiche das Gerreide zu Grim zu denselben geite/ do ihnen der Schade geschehen / em jedes nach seiner Art/ dem Verzeichnis gemes / aufs dem Markt vnd steden Rauff gehal- ten. So viel er mit seinem Ende daran zu vermindern nüche ver- mochte/ zu erstatten schuldig. W. X. 23.

Hac poena incendiū lata culpa facti punitur etiam is, qui per ebrietatem incendio causam dedit, elegant. Bl. in d. l. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non poss. n. 5. sub fin. vers. sed ubi loquitur. §. n. 6. Ang. Arctin. tract. malefic. verb. incend. n. 5. in med. vers. sed Bart. vult. quod etiam ex levi. §. vers. seq.

Tertio modo incendium contingit culpā levī. 15
Levi culpā incendium committitur, si fieri per injuriam e jus, 16 qui in habendo & custodiendo igne non eam diligentiam ad- hibuit, quam quilibet prudentes & frugi patresfamilias ad eum modum, quem hominum natura deliderat, rebus suis adhibere consueverunt,

l. si vendita. 11. ff. de peric. §. comm. rei vendit. l. quod Nerva. ff. de pos. Andr. Rauchb. quest. 10. nu. 18. ibi, culpā levi fit. part. 2.

Pœna hujus incendiū est, ut is, cuius culpā levi incendium ex- 17 ortum est, aliis damnum per incendiū datum resarcire & e- mendare tenetur, & de hoc omnino dubium nullum est, & om- nes consentiunt,

per text. in l. 1. sub fin. C. d. L. Aquil. x. §. in l. qui ades. 9. ff. de incend. ruin. naufrag. l. capitalian. 28. 3. incendiariu 12. in med. ff. de pan. Andr. Rauchb. (ubi rationem affert) d. quest. 10. num. 21. ibi quare non dubium est. num. 22. §. num. seq. Bl. in l. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non poss. num. 4. sub fin. §. num. seq. §. confil. 442. incip. quid. vnu nomine Neftorius nu. 2. vers. aut incendiū l. b. 3. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. incendiario. nu. 6. vers. sed bene punitur §. vers. seq. Iacob. Menoch. libr. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. cas. 390. num. 1. q. ibi, acci- dis. quid. iste. §. nu. seq. Hippol. de Marfil. in l. 1. ff. ad l. Cornul. de sicut. nu. 115. Gilbav. in sua arbor. crimin. cap. 2. tit. 11. numer. 3. Ioseph. Ludov. decis. Peruf. 25. num. 10. ibi aut constas. incendiū. Gaden. consil. 102. incip. in nomine Sancte num. 5. §. seqq. Iodos. Damhoud. in sua pract. crimin. cap. 104. numer. 7. vrs. non incendiū casu. §. num. sequenti.

Sed an præter hanc damni emendationem is, cujus culpā levi 18 incendiū excitatum est, etiam alia poenā corporali vel pecu- niariā fisco applicandā puniatur, major solet esse controver- sia?

Siquidem Cyn. in l. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non poss. 19 quem refert Bl. ibid. nu. 4. sub fin. Angel. Arctin. tract. malefic. verb. incendiario. nu. 5. in princip. dicit, quod is nullā poenā criminaliter punitur, sed tantum emendatione damni, quod si non possit emendare, huic in corpore,

per text. in l. qui ades. 9. vers. si verò casu ff. de incend. ruin. nau- frag.

Cujus tamen opinio subsistere non potest, per text. in l. 28. 9. incendiariu 12. ff. de pan. l. si fortuit. 11. vers. aut luxuria ff. de incend. naufrag.

Nec movet textus in d. l. qui ades. 9. quia ibi dicitur de culpā levissima, quæ merito criminaliter non punitur.

Bl. d. l. data 11. n. 4. vers. non obstat. Angel. de Arctin. d. verb. incen- diario. n. 5. vers. non obstat.

Aliter sentit Br. in l. respiciendum §. delinquunt. ff. de pan. num. 4. 23 vers. tenet ergo glossa, junct. in fin. vers. sed male dicit. §. seq. Bl. in d. dat. à oper. 11. C. de his qui accusare non poss. n. 5. vers. sed concr. casu principati. in med. verb. communiorum. tamen est. qui dicitur, quod hoc in casu incendiarius criminaliter etiam poena scilicet pe- cuniaria fisco applicanda, non etiam corporali puniri possit. per text. in l. si fortuito. 11. ff. de incend. ruin. naufrag. ubi punitur culpa

- culpa dolo proxima , quae est lata ; item punitur criminaliter culpa luxuriae, seu latet culpae proxima, quae est levis.
- Aliam opinionem item tradere videtur. Br. in l.apud. 1. ff. de offic. prædict. vigi. n. 5. post med. vers. si vero est levis culpa, quem sequitur Gilbaus in sua arbor. iud. crimin. cap. 2. tit. de incendio. 1. n. 3. vers. secundò si incendium. Prosp. Farin. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 10. n. 19. ibi, quintus est casus. Et seq. qui statuant, quod incendiarius ex levi culpâ non corporaliter, sed pecuniariter tantum puniatur.
22. Alter has opiniones conciliare nititur Bl. in d.l. data opera. 1. C. de his qui accusar. non pos. nu. 5. vers. vel distingue, aut levâ culpa, quem sequitur Angel. Aretin. tr. malefic. verb. incendiario. n. 5. vers. vel dicit Baldus, aut levâ culpa est. Ioseph. Ludov. decis. 25. n. 11. vers. si auem præc. sit culpa levâ, et seq. Mynsing. cent. 6. obser. 88. nu. 9. vers. quod si levi culpa. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. n. 22. ibi, illud quoque addo. n. 23. Et seq. qui dicunt, aut levis culpa consistit in faciendo, & punitur criminaliter, aut consistit in omittendo, vel negligendo, & non punitur criminaliter.
23. Verben ego indistinctè sive culpa levis consistit in faciendo, sive in negligendo statuo, quod incendiarius criminaliter, id est, pecuniariter, seu paenâ pecuniariâ fisco applicandâ juxta sententiam Br. Bl. Angel. Schneid. Gilbaus. Farinac. Mynsing. Et aliorum super in 2. Et 3. opinione allegator. puniatur, ita ut verbum criminaliter & verbum pecuniariter hoc in casu pro uno eodemq; accipiatur, propterea quod hic inuidita seu poena pecuniaria fisco applicatur; ubi autem multa fisco applicatur, tunc poena non minus criminalis appellatur, ac si corporalis infligeretur, §. in summa. 10. instit. de injur. l. 9. §. 5. ff. de publ. Et vectig. I. Cajus. 22. sub fin. ff. ad Syllam. l. 1. §. ult. ff. ad l. Iul. de ambit. l. si n. 3. C. si pendente. appellat. Vitr. ad l. 1. C. ubi senat. vel clariss. n. 17. Et seq. n. 9. Zanger. de exc. pt. part. 1. c. 1. num. 3. 5. Et seqq. Iason. in rubr. C. de judic. num. 2.
- Quod autem incendiarius, etiam si culpa levis in omittendo, vel negligendo consistit, criminaliter, id est, paenâ pecuniaria fisco applicandâ plectatur, probo per text. manifest. in l. capitalium. 28. §. incendiarius. 1. 2. vers. non fortuito incendio. ff. de pen. ubi manifestò dicitur de ejusmodi incendiis, quae vitari & extingui possint, sed per negligentiam illorum, apud quos orta sunt, damna vicinis dederunt.
24. Quantitas autem hujus poenâ pecuniariae relinquitur arbitrio judicis Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. cas. 390. n. 17. Et seq. quoniam neque in d.l. si fortuito. 1. 1. ff. de incend. naufrag. neque in d.l. capitalium. 28. §. incendiarius. 1. 2. ff. de pen. certa quantitas definitur. Ub: autem quid certum non definitur, tunc illud arbitrio judicis relinquitur, l. 1. §. ult. ff. de iure delib. l. metus. 3. sub fin. ff. ex quibus causis major in integr.
25. Si tamen incendiarius hoc in casu clamnum emendare, vel poenam pecuniariam ex inopia solvere nequit, tunc modica & leviori corporali castigatione punitur.
- l. quis ades. 9. §. si verò c. su. ff. de incend. ruin. naufr. d.l. capitalium. 28. §. incendiarius. 1. 2. in fine. ff. de pen. Br. in d.l. apud. primo. ff. de offic. prædict. vigil. num. 5. post med. vers. si vero est levi culpa. Gilbaus in sua arbor. crimin. c. 2. tit. 1. n. 3. vers. secundò si incendium. Andr. Rauchb. quest. 10. n. 27. abi. plane si culpabiles, part. 2.
26. Quemadmodum poenam relegationis alicui dictatam fuisse testatur
- Matth. Wefenb. in commun. ff. de incend. ruin. naufr. num. 6. vers. quim Et relegationem, quem si q. Rauchb. d. quest. 10. n. 27. vers. qui relegationis, part. 2.
27. Hac autem poenâ incendi, ex levi culpâ commissi tenentur Conductores & inquilini, Andr. Rauchb. d. quest. 10. n. 25. vers. ut sunt conductores, part. 2. Propterea quod hi ad levis culpâ præstationem teneantur, l. si quis. 9. §. Celsus. l. videamus. 1. 1. in princ. l. si merces. 25. §. culpâ autem, l. qui insulam. 30. §. col. 3. l. cum in plures. 60. §. servum, ff. locat.
28. Venditores ante rei venditæ traditionem, cum enim de levi culpâ teneantur, l. quod sepe. 35. §. si res vendita. 4. ff. de contrah. empt. l. si vendit. 1. 1. ff. de peric. Et seq. commod. rei vendit. merito etiam ad eandem poenam obligantur.
- Andr. Rauchb. d. quest. 10. n. 25. vers. venditores ante rei, part. 2.
29. Idem dicendum est de sociis, coheredibus, creditoribus in pignore, procuratoribus, tutoribus, curatoribus, ne proctoriorum gestoribus, economistis, administratoribus, & similibus,
- Andr. Rauchb. lib. d. quest. 10. num. 25. vers. sicut vel coheredes, part. 2.
30. Eadem culpa levi, & incendio inde exorto tenetur etiam patet vel dominus, qui lumen vel lucernam accensam comunitat in manibus puelli in stabalo, seu alio loco periculoso,
- Cognit. in l. contractus. 23. ff. de R. I. n. 70. quem refert Et sequitur Ioseph. Ludovic. decis. Perusin. 25. nu. 12. vers. exemplum tamen potest.
31. Velut etiam in Fabro presumitur culpa levis, & is de incendio, & supra dicta poena tenetur, etiam si est dominus dominus,
- secundum opinionem Angel. confil. 197. incip. incendum ortum est. n. 1. Et seqq. per tot. Domiu. Cardinal. Tusc. tom. 4. prædict. conclus. lit. 1. conclus. 6. l. incip. incendum in domo. n. 6.
- Culpæ levis vero reus non est, & ideo prædicta poena non tenetur is, qui recedendo à domo reliquit adolescentes vel liberos custodes, quorum incuria & factio incendium excitatum est.
- Petr. de Anchor. confil. 443. incip. conduct. dominus, n. 1. Et seq. per tot. Bl. confil. 149. nu. 1. Et seq. lib. 1. loc. in An. in confil. 71. vñs. Et diligenter ponderatus his, n. 3. Iason confil. 1. 16. incip. in causâ mortâ, num. 4. sub fin. vers. nec prædictis habet obstatore, nu. 5. Et n. seq. vol. 1. Et in l. si quis ex argenti. 9. prætor ait, ult. ff. de edend. n. 32. ibi. addit etiam quod egregie, Et seq. Et in l. dominus. ff. de legat. 1. n. 8. sub fin. vers. alibi consuluit egregie, Et num. 9. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. n. 18. ibi, credo etiam versari, Et seq. Prosp. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. quest. 1. 10. c. 2. n. 88. ibi, lunit. a sexto (ubi lunitas) Et nu. seqq. Vincent. Caroc. tract. de loc. conduct. part. 4. rubr. de incendiar. n. 74.
- Item depositarius de levi culpa, & consequenter de ejusmodi incendio, etiam non tenetur, l. contractus. 23. ff. de R. I. l. si ut certo. 5. nunc videndum, 2. post princ. ff. commod. l. 1. ff. depos. Andr. Rauchb. quest. 10. n. 26. ibi, exordiuntur res, part. 2.
- Idem dicendum est de eo, qui precario possidet, cum enim is soldum dolum præstat, text. in l. qu. estum. 8. §. cum quoque 3. ff. præcar. merito etiam de ejusmodi culpa & incendio conveniri nequit.
- Modest. Pistor. quest. 25. sub fin. princ. vñs. Et cum in nibil, Et n. 1. part. 1.
- QUARTO modo incendium contingit, culpâ levissimâ.
- Levissimâ culpâ incendium tertii dicitur, si factum fuerit prop- 36 terea, quod quis omiserit, vel non fecerit, quod optimus, prudens, diligenter, & maxime industrius paterfam. non omisssurus, vel facturus fuisset, etli is in rebus suis, ut & aliis patet. bonus & diligens hoc omittere, vel facere consuevit, l. in rebus 18. ff. commod. §. ult. institut. de societ. Andr. Rauchb. d. question. 10. sum. 28. ibi, postremo levissimâ culpa, part. 2.
- Poena hujus incendiis ex levissima culpa commissi est, ut quis 37 solummodo ad danni incendio illati reparationem obligetur, text. expr. in l. qui ades. 9. vers. si vero casu. ff. de incend. ruin. naufr. l. capitalium. 5. incend. 1. 2. sub. fin. ff. de pen. Rauchb. lib. quest. 10. n. 28. in fin. Et n. seq. part. 2. Angel. Aretin. tractat malefic. verb. incendiario. n. 6. ibi, quanto casu quando incendium. Bl. in l. data opera. 1. 1. C. de his qui accus. non pos. n. Et 5. vers. non obstat.
- Nisi quis non fuerit solvendo, tunc recte poenâ corporali mitigatori tamen potest affici, d.d. qui ades. 9. §. si verò casu. ff. de incend. ruin. naufr.
- Et ad hanc poenam, vel damni reparationem quis obligatur, etiam si culpa levissima in omittendo fuerit, non obstante, quod alias in L. Aquilia culpa levissima, qua per omissionem sit, non vindicetur, per text. in capitalium. 28. §. 1. 2. sub fin. ff. de pen. prop- terè quia lex incendiaria diversa est à lege Aquilia, l. juris. 7. §. 1. 3. ff. de pœn. Wefenb. in commun. ff. de incend. ruin. naufrag. n. 6. in med. Cujac. ad Pauli sent. lib. 5. tit. 3. §. ult.
- Deinde si in hac materia & in lege incendiaria quis ad dat- 38 ni emendarionem ex levissima culpa eo saltet casu teneretur, ubi culpa levissima constiuit in faciendo, non item ubi fuit in omittendo, sequeretur, quod inter malæf. possessorum, commodatarij, & alios, qui de culpa levissima tenentur, & inter con- ductorem, & alios, qui de culpa levi tantum tenentur, nulla sit differentia, quoniam paulo post dicetur, quod conductor, & alii, qui de levi culpa tantum obligantur, etiam ex levissima culpa ad datoni incendio illati reparationem, actione L. Aquilia tenentur, si levissima culpa in faciendo consistat. Consequens autem falsum est, l. contractus. 23. ff. de R. I. l. §. 1. 2. Et seq. ff. com- mod.
- Ita etiam in specie tradit. Rauchb. lib. quest. 10. n. 89. vers. primò in edidum, Et n. 90.
- Præter hanc tamen damni emendationem ad nullam aliam 39 poenam criminaliter tenetur,
- d.l. qui ades, 9. vers. si vero casu. Petr. Paul. Paris. in addit ad Br. in l. apud 1. ff. de offic. prædict. vigil. num. 5. lit. E. vers. quid autem si incendium. Angel. de malefic. d. verb. incendiario. num. 6. post prin. Prosp. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 10. n. 20. ibi, sextus est c. fin. Et seq. I. sep. Ludov. decis. P. cruj. 25. num. 1. 3. ibi, aut constat incendium, part. 1. Schneid. ad 9. cap. 3. instit. de L. Aquil. num. 5. vers. 5. cundo c. fin. principali, in fin. Marian. Socin. in c. si quis domum, 6. x. de injur. Et a dom. dat. nu. 66. sub fin. vers. Et ex prædictis.
- Hac poena tenetur prædones, & malefidei possessores.
- Modest. Pistor. (ubi ita à Sc. binis Lipsen. sibi Mens. Junio Anno 1571. pronunciatum refert) qu. est. 25. incip. Christopherus à Barkes. witz. nu. 1. Et seqq. per tot. part. 1. quem sequitur Andr. Rauchb. quest. 10. num. 24. vers. prædones vel malefide, n. 30. n. ult. in fin. part. 2.
- Item commodatarius, Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. 4. c. 4. cas. 390. n. 8. ibi, secunde dubitationi, Et n. 9. Andr. Rauchb. d. quest.

Conclusio XXV. de reliquo jure

quest. 10. num. 29. in pr. § num. 89. vers. primus in adiun. part. 1. Prosp. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. quest. 110. num. 27. ibi, tenetur de incendio, & seq. Iason. in l. si quis ex argenteris, §. pretor aut. ult. ff. de edend. num. 30. junct. num. 31. post princ. vers. ut incommodario, & in l. domis. ff. de leg. 1. n. 7. & nseq. Alex. cod. n. 5. vers. posset ergo procedere. Petr. Paul. Paris. in addit. ad Br. in l. 1. ff. de offic. prefec. vigil. num. 1. lit. B. post. med. vers. ad istud propositum. C. et poll. confil. 69. n. 4. vers. nec obstat, quod notat, & seq.

42 Similiter & is, cui à domino gratis habitatio concessa est, secundum

Saly. in l. si vendita. sub fin. ff. de peric. §. commod. rei vendit. quem refers & sequitur Augustin. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verb. incendiario. num. 13. ante med. vers. & ibi ponit, quod ex his habemus, & seq. pag. mibi 331. Prosper. Farin. in sua practic. crimin. part. 3. quest. 110. num. 28. ibi, hanc est.

43 Quod verum puto, si dominus alicui ad certum tempus domum aliquam inhabitandam gratis concedit, ita, ut dominus ex hac concessione obligetur, & inhabitantem ante tempus finitum expellere non possit; Secus si simpliciter alicui habitacionem gratis concedit, & quandoque ei placuerit, punire, & in habitantem expellere potest, tunc enim ejusmodi concessio sapit naturam precari, & inhabitans ex levissima culpa de incendio non tenetur, ut supra n. 34. dixi,

44 Item is, qui mercedem pro custodia rei accepit, tunc si illares ex levissima culpa ejus comburitur, is merito propter incendium ad damni reparationem tenetur.

I. qui mercedem, 40. ff. locat. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. d. quest. 110. num. 29. ibi, hinc eriam est Iason. in l. domus. ff. de leg. 1. num. 7. vers. similiter qui accepit. Gozad. confil. 63. num. 3. vers. sexto conductor, & seq. Francisc. Marc. decif. 521. n. 7. sub fin. vers. num. 1. in locato, & seq. part. 2.

45 Et in summa de hoc incendio ex levissima culpa exerto tenetur omnis, qui ad levissimae culpae prestationem obligatur.

Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. censur. 4. 390. num. 9. sub fin. vers. ita & alii omnes, & nseq.

46 Conductores verò cum de culpa lata & levi tantum teneantur, l. si ut certo. §. num. videndum. 2. ff. commod. ad hujusmodi damni incendio ex levissima culpa illati refectionem non obligantur,

Mysing. cent. 6. obser. 88. num. 11. ibi, quantum caput, & seq. & num. 12. Jacob. Menoch. d. cas. 390. num. 10. ibi, conductor autem, & seq. Iason. in l. sed eti quis. §. quæsirum, ff. si quis caution. in judic. sistend. num. 4. vers. & per hoc notabiliter sequitur, & vers. seq. Ioseph. Ludovic. decif. Perusin. 25. num. 13. post princ. vers. & tunc omnes uno ore, & seq. Alex. confil. 50. n. 9. lib. 1. Gail. lib. 2. obser. 21. incip. modesta & tristis. num. 1. & seqq. Thom. Gram. decif. 3. incip. in causa magnifica. num. 1. & seqq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. c. 5. num. 127. & seq. & cons. crimin. 63. incip. quod dominus Francisc. num. 1. vers. quare succedit, & nseq. lib. 1.

47 Quemadmodum etiam nec is, qui sine metcede rem custodiendam assumpsit,

elegant. Prosper. Farin. in sua pract. crimin. part. 3. d. quest. 110. num. 30. ibi, idem in eo. n. 31. & n. 32.

48 Nisi conductor exprese promisit, & se teneri declaravit pro incendio orto ex levissima culpa, tunc enim recte obligabitur,

Gozad. confil. 63. num. 7. num. 19. & num. 21. Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. num. 10. vers. uno tamen casu conductor. & nseq. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. cap. 3. num. 129. & nnum. 130.

49 Et licet Vincent. Caroc. sr. de locat. conductor. part. 4. rit. de incend. num.

34. & Ioseph. Ludovic. decif. Perusin. 25. num. 16. part. 1. Bono cas. tract. cautel. lit. C. loco singularis cautele tradat, quod etiam tunc conductor ex incendio culpa levissima teneatur, si is promiserit diligenter re locata uti frui, nec quovis modo deterioriori suo do-lo, negligentia vel defec*t*u*m*.

Eius tamen opinio in Rota Romana recte reprobata est, teste Prosp. Farinac. (ubi rationes affere) in sua practic. part. 3. d. quest. 110. num. 131. vers. sed certe opinio ipsius, & seq. & consil. crimin. 63. incip. quod Dn. Francisc. (ubi hanc opinionem in Rota Romana 3. Iulii Anno 1581. & 7. Maii Anno 1582. canonizatam esse testatur) num. 2. ibi. nec refert, & seq. lib. 1.

50 Sed quid, an conductor vel alias, qui ex levissima culpa ad danni per incendium illati reparationem conveniri non potest, saltem actione L. Aquilæ, ad damna & interesse, obligetur? Viderunt dicendum quod sic, propterea, quod in lege Aquilia culpa levissima veniat, l. in lege 44. ff. ad l. Aquil.

Ut in specie tradit Saly. in l. datâ operâ. 11. C. de his, qui accusar. non possunt. num. silt. sub fin. Roland. à Vallc. confil. 95. num. 5. num. 8. lib. 2. Andr. Gail. obser. 22. num. 2. ibi, & idem mered, lib. 2. Thom. Gramm. decif. 3. num. 15. vers. tamen potest agi ad emendam, & num. 16.

Contrarium decidit, Ioseph. Ludovic. decif. 25. num. 13. & seq. Viv. comm. epm. 439. num. 3. sub fin. vers. & consequenter. Magon. decif. Florent. 111. num. 41. num. 43. vers. & idem licet, & seq. Prosper. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. quest. 110. c. 3. num. 127. & nseq.

Venit hæc opinione recte conciliari possent, si distinguitur, si aut levissima culpa fuit in faciendo, aut in negligendo, vel omitendo, priori casu conductor, vel alijs actione legis Aquilæ ad damna, que ex incendio levissima culpa exerto illata sunt, recte conveniri potest, non item posteriori casu, ut ita in specie distinguitur,

Jacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quest. cent. 4. cas. 390. n. 11. ibi, nec hoc in casu, & seq. Prosp. Farinac. in sua practic. crimin. part. 3. d. quest. 110. n. 24. distinguere primam, n. 25. & seq. Ioseph. Ludovic. d. decif. 25. num. 23. vers. ita nequaquam locutor. & num. 24. nseq. Thom. Ferr. cau. 36. num. 2. Martb. de Affid. decif. 57. n. 8. Andr. Rauchb. quest. 10. n. 33. ibi, quin in modo propter. n. 34. n. 38. & n. 74. & seq. part. 2. Marian. Socin. in cap. si quis domum. 6. x. de injur. & damna. dat. n. 22. & nseq. Ludovic. Godaz. in confil. 63. n. ult. vers. non obstat, quod teneatur levissima culpa. Alex. confil. 50. n. 2. vers. tertio videtur, junct. n. 9. vers. nec obstat ad hoc. & num. 12. lib. 1. Francisc. Marc. decif. 521. n. 8. vers. quod verum est. & num. 2. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. Aretin. tract. malefic. verb. incendiario. n. 6. post. med. vers. & ideo dato, quod per predicta possimus. & vers. seq. pag. mibi 327.

Ratio est, quia licet in lege Aquilia veniat culpa levissima, hoc tamen verum est, si est in faciendo, secus si in negligendo, vel omitendo,

Gl. in l. si mora. ff. solut. matrimon. verb. me. factio. post prim. August. Bonfrancisc. in addit. ad Angel. d. verb. incendiario. num. 6. in med. vers. item. in hac materia adde. Ioseph. Ludovic. d. decif. 25. num. 24. Andr. Rauchb. d. quest. 10. num. 74. part. 2. Jacob. Menoch. d. cas. 396. num. 7. post princ. Alex. confil. 74. num. 3. lib. 6. Gazada confil. 63. num. 16. & n. 18. Bursat. confil. 59. num. 6. vol. 1. Gæden. confil. 118. num. 18. vers. dicentur valde singulariter, & seq. Mascar. de probat. conclusion. 467. num. 8. & num. 9. lib. 1. Ludolph. Schrader. tractat. scud. part. 2. part. 9. princip. si & septima. numero 62. vers. tamen secundum communem, & vers. sequenti.

Quinto modo committitur incendium casu fortuito. Casu furtivo incendium fieri dicitur, cum vi quadam majori fiat, & provideri aut averti non potuerit,

l. in rebus. 18. post princ. ff. commod. l. 1. §. 4. vers. si verd qui utendum. ff. de O. & A. 1. 2. §. si eo tempore. 7. ff. de administr. rer. ad civit. pertin. Andr. Rauchb. d. quest. 10. n. 3. ibi, casu fieri dicitur, part. 2. Angel. Aretin. tract. malefic. verb. incendiario. n. 9. vers. & dicitur factum casu fortuito.

Puta si contigerit per hostium latronumque incursions

d. l. in rebus. 13. l. qui insultant. 30. §. colonus. 4. ff. locat. l. 3. §. 1. ff. natus. capon. stat. l. 26. §. 6. ff. mand. l. 5. ff. de administr. & per tut. l. 23. sub fin. ff. de R. 1. Andr. Rauchb. d. quest. 10. n. 3. vers. si contigerit, part. 2.

Vel iictu fulmineo vel vi fulguris, l. ex conducto. 15. §. si l. 2. l. 55

si merces. 25. §. vs major. ff. loc. l. fluminum. 24. §. Servius. ff. de damna. infest. Rauchb. d. quest. 10. n. 3. vers. aut. i&u, part. 2. Iacob. Menoch. lib. 1. arbitr. judic. quest. cent. 4. d. cas. 390. num. 2. post. princ. Prosp. Farin. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. n. 39. ibi, & etiam casu.

Vel si domo vicini scintilla ignis evolavit, atque incendium excitavit in alterius domo vel scenili.

Bl. confil. 44. 1. incip. quidam, mun. ult. sub fin. lib. 1. quem sequitur Jacob. Menoch. d. cas. 390. num. 2. vers. vel si domo Ioseph. Ludovic. decif. 25. num. 2. vers. vel si aliter, part. 1. Prosp. Farinac. d. quest. 110. 40. ibi, & rursum, & num. 139. ibi, quarta. sit conclus. & nseq.

Vel si ignis quam maximus in platea propriet aliquod m^{er}gnæ letitiae signum succenderetur, isque ignis, seu ejus scintilla in aliquam domum evolare, & incendium excitaret, Ioseph. Ludovic. d. decif. 25. num. 2. ibi, ut exempli gratia.

Vel si aliter quovis modo in domo incendium excitatum fuerit, absque ulla penitus culpa eorum, qui in domo habitan-

te. Josephus Ludovic. d. decif. 26. n. 2. vers. vel si aliter quovis modo.

Vel si in horreo, stabulo, vel alio loco, ubi ignis accendi non consuevit, incendium ortum habuit, presumitur ab alijs immisum, & ita casu fortuito excitatum.

Iacob. Danhoud. in sua pract. crimin. c. 104. num. 9. ibi, & tum presumitur. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quest. 110. num. 38. ibi. erit autem incendium.

Hoc incendium casuale omni respectu est impunitibile, & nullam omnino poenam meretur usque adeo, ut nec civiliter ad damna, & interesse aliquem obliget,

l. si fortuito. 11. ff. de incend. rum. naufrag. Br. in Lepid. 1. ff. de offic. prefect. vigil. num. 5. sub fin. vers. tertio casu quando est Cyn. in l. dare opera. 11. C. de b. qui accusari non poss. num. ult. sub finem vers. ff. casu forento, Saly. cod. num. 1. sub fin. vers. tertio casu. Bl. ibid. num. 8.

Marian. Socin. in cap. si quis domum. 6. x. de injur. & damna. dat. num. 66. sub fin. & ex pradicti. Angel. Aretin. tractat. malefic. verb. incendiario. num. 9. vers. & isto casu, quando incendium sit. Gail. lib. 2. obseruat. 21. num. 2. vers. regulariter enim casus. Mysing. cen. 6. obser-

vat. 88. num. 3. vers. primum caput quando incendium, & numer. seq. Andr. Rauchb. d. quest. 104. ibi, ac hujusmodi incendia, & seq. part. 2. Schneid. ad §. tertio capite. iustit. de L. Aquil. numer. 5. post med-

vers.

- vers. certa casu principali, & seq. Iacob. Menoch. lib. 2. arbitr. judic. quæst. cent. 4.d. cas. 390. n. 2. vers. hoc in casu nemo. Ioseph. Ludov. decis. 25. n. 2. vers. & hoc casu neque conductor. propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. n. 33. ibi. Septimus est casus. & n. seq. Dominum. Cardin. Tufb. tom. 4. pract. conclus. lit. 8. consil. 62. incip. incendiū causatum, n. 1. & seq. Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 104. incip. diximus superiori. n. 8.
- 68 Quapropter si domus apparitoris, in qua res arrestatæ conservantur, una cum illis rebus flammis exusta sit, domino seu debitori rerum exustarum neque contra apparitorem, neque contra creditorēm, qui arrestationem fieri fecit, ulla actio competit, nisi ejus culpa appareat.
- Petr. Peck. tract. de jure sif. c. 44. n. 5. ibi. quid igitur si dominus, quem sequitur Schrader. de feud. part. 2. pr. part. 9. fœt. 7. n. 62. sub fin. vers. idemque.
- 62 Quæ tamen assertio fallit in prædone & male fidei posseesse, qui cum semper in dolo esse præsumatur.
- Iam re sursum, & ex causa. & l. ult. ff. de condit. fuit l. ult. ff. de condit. ob terp. caus.
- Meritò de casu fortuito & incendio casuali tenetur Modestus. Pistor. (ubi ita à Scabiniis Lipsensibus Mensi Julio Anno 1561. pronunciatum refert) que. 1. num. 25. incip. Christoph. num. 6. & seq. part. 1. Andr. Rauchb. d. quæst. 10. num. ult. sub fin. vers. tertio, in malo. part. 2.
- 63 Deinde fallit, si culpa casum fortuitum præcesserit, vel culpa sit ordinata ad casum fortuitum, tunc quis ex incendio casuali etiam ad damna & interesse tenetur.
- Gail. lib. 2. obser. 21. n. 2. sub fin. vers. fallit si culpa. & n. 3. & obser. 22. n. 6. vers. porr̄ quod ad culpam. & seqq. Bl. in l. datā opera. 11. C. de his qui accū. non poss. n. 8. post pr. vers. nisi culpa præcedat. Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. n. 35. ibi. verum si aliqua culpa præcedat.
- 64 Unde infertur, si tibi locavi domum, & conveni in locatione, ut ignem in domo non haberet, & tamen tu ignem habuisti, quod nihilominus tenearis, etiam si incendium casu fortuito sit exortum.
- Barthol. Cepoll. tract. de S. R. P. c. 44. incip. ultimo loco, n. 2. ibi. quid quatenus si locavi. Prosper. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 2. n. 58. ibi. amplia septim.
- 65 Deinde infertur, si inter locatorē & conductoreū convenit, ne in domo scēnum aut palēa poneretur, & conductor posuit, & deinde alius igne allato succendit, quod conductor etiam teneatur, quoniam ipse causam præbuit, inferendo aliquid contra conventionem.
- Barthol. Cepoll. de S. R. P. d. c. 44. nn. 3. ibi. quid si inter locatorē. Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. d. quæst. 110. c. 2. n. 59. ibi. & hinc est.
- 66 Similiter infertur, si quis scēnum humidum, & male secum, ex quo ut pharistium solet ignis accendi, in domo vel scēnili repulit, tunc is etiam de incendio securō teneatur, quoniam culpa eius in scēno humido inferendo præcessit. Bertaz. consil. 48. 1. num. 155. & seq. lib. 2. quem sequitur Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 2. n. 61. ibi. præterquam quando.
- 67 Item infertur, si ab inimicis meis privatis, & non ab hostibus publicis vel communib. incendium in ædes meas immissum, & ex eo, alterius vicini ædes consumptæ fuerint, tunc ei omni iure ad restitutionem damni teneor, non obstante quod hoc incendium propter immissionem inimicorum casu fortuito contingisse videatur, quoniam culpa mea præcessit, & ego causam & occasionem inimicitia dedi.
- Iodoc. Damboud. in sua pract. crimin. c. 104. incip. diximus superiori. n. 10. ibi. nisi certo constaret, & seq. Andr. Rauchb. quæst. 10. n. 19. vers. eodem modo quo incendium. part. 2. Propter Farinac. d. quæst. 10. c. 2. num. ibi. amplia quartio. & num. 67. Salyc. in l. si vendita. ff. de peric. & commod. rei vendit. n. 6. post med. vers. vel si post conductionem. Vincent. Caroc. de locat. conduct. part. 4. rubr. de incend. num. 37. Magen. decision. Floren. 111. num. 27. & seq. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 2. n. 47. ibi. amplia tertio. Marian. Socin. in c. si quis domum. x. de injur. & damn. dat. num. 21.
- Magnus autem & immoderatus ignis qui dicatur, tradit August. Bonfrancis. in addition. ad Angel. tract. malefic. verb. incendiario. num. 1. 3. post. med. vers. & in hic matrī adde, & seq. Salyc. in l. si vendito. 1. ff. de peric. & commod. rei vendit. num. 2. Gedadin. consil. 63. num. 17. Vincent. Caroc. tractat. de locat. conduct. part. 4. rubr. de incend. num. 37. Magen. decision. Floren. 111. num. 27. & seq. Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 2. n. 47. ibi. amplia tertio. Marian. Socin. in c. si quis domum. x. de injur. & damn. dat. num. 21.
- 73 Porro infertur, si quis domo locata, alio quam solito & destituto modo usus fuerit, puta quia fecit coquinam, & sub ea plura ligna posuit, vel aliter contra solitum patrisfamilias usum domus alteravit, tunc is etiam de incendio etiam si casu fortuito ortitur, tenebitur.
- Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 2. n. 62. ibi. amplia octavo. Grat. Consil. 46. n. 17. & seq. lib. 2.
- Eodem modo infertur, si incendium lucrit immisum in aliquam domum seu agrum à cane, sele, vel mustela ap cuius causam fuerat accensus ignis joco, non tamen ad effectum causandi incendium, quod tunc quis inerit ex incendio hoc ad resumionem damnorum teneatur, nisi sit infans suriosus, aut similis.
- Marian. Socin. in c. si quis domum. 6. x. de injur. & damn. dat. n. 47. vers. eti forte. & n. 48. Propter Farinac. d. quæst. 110. c. 2. n. 77. ibi. amplia duodecima.
- Notandum autem est, quod in dubio incendium non casu fortuito, ut voluit.
- Albert. in l. si vendit. ff. de peric. & commod. rei vendit. n. ult. sub fin. Salyc. cod. n. 1. vers. nam incendium. Alex. Raudens. decis. Pidan. n. 36. n. 38. & n. seq. part. 1. Curt. Iun. in l. dominus borrorum. ff. locat. n. 9. Ludov. Gozad. consil. 36. n. 11. Roland. à Vall. consil. 95. n. 18. lib. 2. Magon. decis. Floren. 111. n. 40. vers. rursum ex alio. & seq. Gail. lib. 2. obser. 21. n. 2. & seq. 23. n. 4. Matth. Coler. decis. 18. 1. n. 4. & seq.
- Sed culpa inhabitantium exortum censeatur, l. nam fulget. & 77 3. cognoscit. 1. vers. & quia plerunque incendia. ff. de offic. præfct. vigil. l. si vendita. 11. ff. de peric. & commod. rei vendit. ubi Salyc. n. 1. ocr. ut si quis est inhabitor. & vers. sed die melius. & n. 7. vers. aut aliqui sunt habitantes. Bl. in l. quæ fortuita. C. de pignor. action. n. 7. ibi. item quæro de igne. & in l. si creditor. 4. C. cod. num. 3. vers. velut incendium Propter Farinac. in sua pract. crimin. part. 3. quæst. 110. c. 1. num. 36. & seq. num. 37. & c. 3. n. 41. ibi. regul. sit. & n. seq. & num. 72. Iason. consil. 110. incip. in causa mota. num. 1. & seq. volum. 1. & in l. sed & si quis. & quæsum. ff. si quis causion. n. 41. ibi. nota etiam diligenter. & in l. domu. ff. de leg. 1. oum. 5. Mynting. cene. 6. obser. 88. incip. valde intricata. num. 12. Schrader. de feud. part. 2. part. 9. princ. fœt. 7. n. 62. ibi. namque licet incendium. Gilhaus. in sua arbor. crimin. c. 2. tit. de incendio. 11. num. 5. Gail. lib. 2. obser. 21. num. 5. si. b. suum. vers. Secundus est si ergo.